



IV - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FUNCIONAL

EBI/S DAS LAJES DO PICO

Exercício de 2017

Unidade: Euros

		CONTA	€		%		VARIACÃO	
		POC-Educação	2017	2016	2017	2016	€	%
1	Vendas prestações de serviços:	71						
	Vendas	-						
	Prestação de serviços	-						
2	Impostos, taxas e outros	72						
3	Variação da produção	-						
4	Trabalhos para a própria entidade	75						
5	Transferências e subsídios correntes obtidos:	74	4 674 041,26	4 598 986,75	100,00%	100,00%	75 054,51	1,63%
	Transferências - Tesouro	741						
	Outras	742+743	4 674 041,26	4 598 986,75	100,00%	100,00%	75 054,51	1,63%
6	Outros proveitos de exploração	73+76						
7	Proveitos e ganhos financeiros de exploração:	-						
	Diferenças de câmbio favoráveis	785						
	Descontos de pronto pagamento obtidos	786						
8	TOTAL DOS PROVEITOS DE EXPLORAÇÃO (1+2+3+4+5+6+7)	-	4 674 041,26	4 598 986,75	100,00%	100,00%	75 054,51	1,63%
9	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:	61						
	Mercadorias	-						
	Matérias	-						
10	Fornecimentos e serviços externos:	62	118 038,31	107 359,42	2,53%	2,33%	10 678,89	9,95%
	Subcontratos	621						
	Electricidade	62211	63 053,05	44 118,19	1,35%	0,96%	18 934,86	42,92%
	Combustíveis	62212	13,01	7,20	0,00%	0,00%	5,81	80,69%
	Água	62213	3 829,90	8 802,29	0,08%	0,19%	-4 972,39	-56,49%
	Outros fluídos	62214	5 861,16	3 047,92	0,13%	0,07%	2 813,24	92,30%
	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	62215	17,76	26,72	0,00%	0,00%	-8,96	-33,53%
	Livros e documentação técnica	62216						
	Material de escritório	62217	6 388,79	8 078,61	0,14%	0,18%	-1 689,82	-20,92%
	Artigos para oferta	62218						
	Rendas e alugueres	62219						
	Despesas de representação	62221						
	Comunicação	62222	6 913,84	9 606,63	0,15%	0,21%	-2 692,79	-28,03%
	Seguros	62223						
	Royalties	62224						
	Transportes de mercadorias	62225						
	Transportes de pessoal	62226						
	Deslocações e estadas	62227	7 994,34	11 717,71	0,17%	0,25%	-3 723,37	-31,78%
	Comissões	62228						
	Honorários	62229						
	Contencioso e notariado	62231						
	Conservação e reparação	62232	1 582,05	4 103,18	0,03%	0,09%	-2 521,13	-61,44%
	Publicidade e propaganda	62233						
	Limpeza, higiene e conforto	62234	5 904,77	6 447,00	0,13%	0,14%	-542,23	-8,41%
	Vigilância e segurança	62235						
	Trabalhos especializados	62236	899,76	1 181,10	0,02%	0,03%	-281,34	-23,82%
	Lúdico e didático	62237	18,00		0,00%		18,00	
	Suplemento alimentar	62239						
	Materiais e matérias de apoio às aulas	62240	1 380,25	1 121,56	0,03%	0,02%	258,69	23,07%
	Material de apoio pedagógico	62241	4 893,05	6 812,51	0,10%	0,15%	-1 919,46	-28,18%
	Licenciamento de software	62243						
	Outros fornecimentos e serviços	62298	9 288,58	2 288,80	0,20%	0,05%	6 999,78	305,83%
11	Custos com o pessoal	64	4 549 184,55	4 505 466,50	97,33%	97,97%	43 718,05	0,97%
12	Amortizações do exercício	66	68,05	104,24	0,00%	0,00%	-36,19	-34,72%
13	Provisões do exercício	67						
14	Transferências correntes concedidas e prestações	63						
15	Outros custos de exploração	65						
16	Custos e perdas financeiras de exploração:	-						
	Diferenças de câmbio desfavoráveis	685						
	Descontos de pronto pagamento concedidos	686						
17	TOTAL DOS CUSTOS DE EXPLORAÇÃO (9+10+11+12+13+14+15+16)	-	4 667 290,91	4 612 930,16	99,86%	100,30%	54 360,75	1,18%
18	RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO (8-17)	-	6 750,35	-13 943,41	0,14%	-0,30%	20 693,76	-148,41%
19	Proveitos e ganhos extraordinários	79						
20	Custos e perdas extraordinárias	69	342,00		0,01%		342,00	
21	RESULTADOS ANTES DA FUNÇÃO FINANCEIRA (18+19-20)	-	6 408,35	-13 943,41	0,14%	-0,30%	20 351,76	-145,96%
22	Proveitos e ganhos financeiros	78						
23	Custos e perdas financeiras:	68						
	Juros suportados	681						
	Outros	-						
24	RESULTADOS LÍQUIDOS DO EXERCÍCIO (21+22-23)	85	6 408,35	-13 943,41	0,14%	-0,30%	20 351,76	-145,96%
25	FLUXOS FINANCEIROS DE EXPLORAÇÃO (12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+23)	-	6 818,40	-13 839,17	0,15%	-0,30%	20 657,57	-149,27%
26	AUTOFINANCIAMENTO (12+13+24)	-	6 476,40	-13 839,17	0,14%	-0,30%	20 315,57	-146,80%
27	CASH-FLOW (12+13+24)	-	6 476,40	-13 839,17	0,14%	-0,30%	20 315,57	-146,80%